Deus, qui solus habes immortalitatem, lucem habitas inac-
cessibilem, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, qui
fecisti quae futura sunt, et vocas ea quae non sunt, tamquam ea
quae sunt, qui superbos equo moderamine de principatu deicis,
atque humiles dignanter in sublime provehis, ineffabilem miseri-
cordiam tuam supplices exoramus, ut sicut Hester Reginam
Israelitice causa salutis de captivitate solutam ad regis Assueri
thalamum regnique sui consorcium transire fecisti, ita hanc
famulam tuam N. humilitatis nostre benedictione, gratia salutis
Christiane plebis, ad dignam sublimemque imperatoris nostri co-
pulam et imperii sui principium misericorditer transire concedas,
ut imperialis federe coniugii semper permanens pudica, proximam
virginitati palmam continere queat, tibique domino deo vivo et
vero in omnibus et super omnia iugiter placere desideret, et te
inspirante, quae tibi placita sunt, toto corde perficiat, per dominum,

Cum eam sacri olei unctione perfundit, dicat:

Spiritus sancti gratia nostre humilitatis officio in te copiosa
descendat, ut sicut manibus nostris licet indignis oleo materiali
oblita pinguescis exterius, ita eius invisibili ungimine delibuta
impinguari merearis interius, eiusque spiritali unctione perfectissime
semper inbuta, et illicita declinare tota mente et spernere discas
et valeas, et utilia anime tue cogitare iugiter, obtare atque operari
queas, et opereris auxiliante domino nostro Christo, qui cum patre
et spiritu sancto. '

Deinde summus pontifex ei mitram imponit ita quod cornua
mitre sint a dextris et a sinistris, et super mitram coronam im-
ponat dicendo:

Officio nostre indignitatis in Imperatricem sollempniter bene-
dicta, accipe coronam Romanam imperialis excellentie, quae licet
ab indignis, episcopalibus tamen manibus capiti tuo imponitur,
unde exterius auro et gemmis redimita enites, ita et interius
auro sapientie virtutumque gemmis decorari contendas, quatinus
post occasum huius saeculi cum prudentibus virginibus sponso
perenni domino nostro Ihesu Christo digne et laudabiliter occur-
rens, Regina celestis aule merearis ingredi ianuam, auxiliante
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eodem domino nostro Thesu Christo, qui cum deo patre et spiritu
sancto vivit et regnat per infinita saecula saeculorum. Amen.

Coronata vero regina reducatur ad thalamum, et post
ewangelium ducatur ad oblationem summo pontifici faciendam,
stetque in gradibus ijuxta absidem versus altare sancti Leonis,
donec de manu ipsius post imperatorem sacram communionem
accipiat et tunc ad thalamum reducta permaneat usque ad finem
misse.

Consuevit autem Imperator larga munera omnibus ordinibus
exhibere, videlicet episcopis, presbiteris, dyaconis Cardinalibus,
primicerio, cantoribus, subdiaconis, basilicariis, regionariis et uni-
versitati cleri Romani, capellanis et ceteris officialibus et ministeria-
libus curie, praefecto urbis, senatoribus, judicibus, advocatis,
scriniariis ac praefectis navalium.

Consuevit etiam Rex, quando descendit de monte Gaudii
et venit ad ponticellum, praestare hoc juramentum Romanis:

Ego N. Rex, futurus Imperator, iuro me servaturum Ro-
manis bonas consuetudines, Sic me deus adiuvet et haec sancta.

V.

Ordo der Kaiserkronung secundum occidentales in dem S. 124 angefiihrten
Bamberger Codex fol. 28! bis fol. 31. Er stimmt im wesentlichen mit der von
Waitz S. 64 fl. gegebenen Formel iiberein, weshalb ich nur das allgemeine Gefiige
des Ordo mitteile:

Item benedictio ad ordinandum imperatorem secundum occidentales.

Exaudi domine — custodiat. Per.
Consecratio.
Prospice omnipotens deus — habitare mereatur. Per dominum.

Et mittat pontifex coronam auream super caput eius his
verbis: :

Accipe coronam — derelinquas. Per.
Sequitur oratio.
Deus pater aeterne gloriae — conferat premium. Qui vivit.
Missa pro imperatore.
Deus regnorum omnium — sit potens. Per.
Secreta.
Suscipe domine — christiana libertas. Per.
Benedictio episcopalis.
Deus qui congregatis — triumphis. Amen.
Benedic domine — in templo. Amen.

Sit nobis regendi — in grege. Amen. Quod ipse praestare.
Ad communionem.
Deus qui ad predicandum — bellorum. Per.

]
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Derselbe Codex enthilt

fol. 17 bis fol. 27 einen Ordo der K&nigskronung, welcher, wie eine nihere Ver-
gleichung zeigte, fast wortlich ilbereinstimmt mit der allgemeinen (rémischen)
Formel der K&nigskrénung, die Waitz S. 70 f. aus den Handschriften von Aachen-
Berlin und Ivrea verdffentlicht hat. Ich habe deswegen auf einen Auszug verzichtet.

Ferner

fol. 32 bis fol. 34! einen Ordo fiir die Kronung der Kdnigin. Derselbe stimmt

mit dem allgemein verbreiteten im wesentlichen tberein. Ich teile deshalb wieder

nur das allgemeine Gefiige mit:
Benedictio regine in ingressu ecclesie.
Omnipotens sempiterne deus, fons et origo — per inmortalia
secula seculorum. Amen.
Item benedictio eiusdem ante altare.
Deus qui solus habes inmortalitatem — toto corde perficiat. Per.
In sacri olei nnctione.

Spiritus sancti gratia humilitatis nostre officio — auxiliante domino
nostro Iesu Christo qui cum deo patre et eodem spiritu sancto
vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.